Учебный план

начального общего образования
  (1-4 классы)

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

" Основная общеобразовательная школа
 с. Калинино "

на 2016-2017 учебный год.

Пояснительная записка

Учебный план является нормативным документом, определяющим распределение учебного времени, отводимого на изучение различных образовательных областей по составляющим его частям: обязательная часть учебного плана и часть, формируемая участниками образовательных отношений.
Учебный план  разработан на основе:
1. Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2. Федерального государственного стандарт начального  общего образования. (Приказ Министерства образования и науки РФ № №373 от 6.10.2009 г.)

3. Приказ Министерства образования и науки РФ « О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки  Российской федерации от 6 октября 2009 г.№373  

( №507 от 18.06.2015г)
4. Приказ Министерства образования и науки РФ « О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки  Российской федерации от 6 октября 2009 г.№373
( №1576 от 31.12.2015г)

5. Приказ Министерства образования и науки РФ от 17 июля 2015 г №734 « О внесении изменений в Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным образовательным программам – образовательным программа начального общего, основного общего и среднего общего образования , утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013г. №1015

6. Приказ Министерства образования и науки РФ от 9 января 2014г№2  « Об утверждении Порядка применения организациями , осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ»( зарегистрирован в Минюсте РФ 4.04.2014 №31823)
7.Приказ Министерства образования и науки РФ № 1008 от 29.08.2013г « Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным образовательным программам» ( зарегистрировано в Минюсте России 27.11.2013 № 30468) 

8. Основной образовательной программы начального общего образования МБОУ «ООШ 
с .Калинино» 
    9. СанПиН 2.4.2.2821-10 от 24.11.2015г «Санитарно эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях». п.X «Гигиенические требования к режиму образовательного процесса», примерной основной образовательной программы начальной школы.
10.Постановление главного государственного санитарного врача РФ «О внесении изменений в СанПиН 2.4.2.2821-10 от 24.11.2015г» от 18.12.2015 №40154

Учебный план распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования по классам и учебным предметам, ориентирован на освоение учебных программ начального общего образования за четыре года.


Учебный план обеспечивает решение важнейших задач современного образования:

- формирование гражданской идентичности обучающихся;

- приобщение их к общекультурным и национальным ценностям, информационным технологиям;

- формирование здорового образа жизни, формирование элементарных правил поведения в экстремальных ситуациях;

- личностное развитие учащихся в соответствии с их индивидуальностью,

- готовность к продолжению образования в основной школе.

 

Особенности учебного плана школы

 Учебный план начальной школы:

· обеспечивает реализацию требований Федерального Стандарта начального общего образования;

· определяет общий объём нагрузки и максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся;

· состоит из двух частей: обязательной и части, формируемой участниками образовательного процесса.

Часы, части формируемой участниками образовательного процесса, распределены следующим образом:

      2 - 4 классах:

1 час - Основы здорового образа жизни,  формирующие у обучающихся устойчивые знания  безопасного поведения  в жизни  и навыки здорового и безопасного образа жизни;   
1 час -  Риторика,  с целью развития монологической и диалогической речи обучающихся;  
1 час - Учебный курс «Грамотей», с целью расширить, углубить и закрепить у младших школьников знания по русскому языку.

1час-  Учебный курс «Занимательная математика», с целью развития математического образа мышления.

4.Деление 2,3 классов при проведении иностранного языка не предусмотрено.
	Предметные области
	Учебные предметы 

                                       классы
	Количество часов в неделю
	Всего 

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное чтение 
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	16

	Иностранный язык 
	Иностранный язык
	–
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика 
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание(Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозной культуры и светской этики
	Основы религиозной культуры и светской этики
	–
	–
	–
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология 
	Технология 
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Итого
	21
	23
	23
	24
	91

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	

	Обществознание и естествознание (окружающий мир)
	Основы здорового образа жизни
	-
	1
	1
	1
	3

	Русский язык и литературное чтение 
	Риторика
	-
	1
	1
	-
	2

	
	Учебный курс «Грамотей»
	-
	1
	1
	-
	2

	Математика и информатика 
	Учебный курс « Занимательная математика»
	-
	-
	-
	1
	1

	Итого 
	-
	3
	3
	2
	8

	Максимально допустимая нагрузка при 5-ти дневной неделе
	21
	-
	-
	
	21

	Максимально допустимая нагрузка при 6-ти дневной неделе
	-
	26
	26
	26
	78


	Примерный учебный план 

начального общего образования 

годовой

	Предметные области
	учебные 

предметы 

классы
	Количество часов в год
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное чтение 
	Русский язык
	165
	170
	170
	170
	675

	
	Литературное чтение
	132
	136
	136
	136
	540

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	–
	68
	68
	68
	204

	Математика и информатика
	Математика 
	132
	136
	136
	136
	540

	Обществознание и естествознание ( окружающий мир )
	Окружающий мир
	66
	68
	68
	68
	270

	Основы религиозной культуры и светской этики
	Основы религиозной культуры и светской этики
	–
	–
	–
	34
	34

	Искусство
	Музыка
	33
	34
	34
	34
	135

	
	Изобразительное искусство
	33
	34
	34
	34
	135

	Технология 
	Технология 
	33
	34
	34
	34
	135

	Физическая культура
	Физическая культура
	99
	102
	102
	102
	405

	Итого:
	693
	782
	782
	816
	3073

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	–
	102
	102
	64
	268

	
	
	
	
	
	

	Максимально допустимая годовая нагрузка 
	693
	884
	884
	884
	3345


Промежуточная аттестация обучающихся 2-4 классов проводится по
окончании учебного года на основе итогов промежуточного контроля и через
разные формы контроля
	класс
	предмет
	форма промежуточной аттестации
	Сроки аттестации

	1 класс 
	
	Комплексная работа 
	с.15.05.17 по 25.05.17

	2-4
	русский язык
	диктант
	

	2-4
	математика
	контрольная работа
	

	2-4
	
	комплексная контрольная работа
	


Индивидуальный учебный план 
 ученицы 3  класса  МБОУ ООШ с. Калинино

 Нурситовой Дарины 
 на 2016-2017 учебный год
	Предмет


	Учебная нагрузка ч/нед.



	Русский язык
	3

	Литературное чтение
	1

	Математика
	2

	Окружающий мир
	1

	Немецкий язык 
	1

	Итого:
	8


Индивидуальный учебный план 
 ученика 3  класса  МБОУ ООШ с. Калинино

 Хаметова Наиля 
 на 2016-2017 учебный год
	Предмет


	Учебная нагрузка ч/нед.



	Русский язык
	3

	Литературное чтение
	1

	Математика
	2

	Окружающий мир
	1

	Немецкий язык 
	1

	Итого:
	8


План внеурочной деятельности.

1-4 класс

Цель внеурочной деятельности: формирование и развитие  ребенком своих интересов на основе свободного выбора, достижения духовно-нравственных ценностей и культурных традиций.

Направления  внеурочной деятельности.

В  МБОУ «ООШ с. Калинино» внеурочная деятельность  представлена  следующими направлениями: общекультурное,  научно-познавательное, спортивно-оздоровительное, которые реализуются в форме кружков, остальные направления соответствующие требованиям ФГОС НОО осуществляются через воспитательные мероприятия в классе..

Содержание занятий осуществляется в формах, отличных от урочной системы обучения, таких как кружок.

   При организации внеурочной деятельности принимают участие  педагогические работники МБОУ «ООШ с. Калинино».

   Модель организации внеурочной деятельности за счет ресурсов образовательного учреждения. Модель реализации внеурочной деятельности – линейная.

Внеурочная деятельность организована по трем направлениям, остальные реализуются через воспитательные планы классных руководителей 

           Ожидаемые результаты по направлениям:

	Направления


	Ожидаемые результаты

	Общекультурное
	Развитие творческих возможностей учащегося, с учетом его возрастных и внутренних психологических наклонностей.Формирование эстетического вкуса.

	Общеинтеллектуальное 
	развитие интереса и познавательной активности детей, их творческой самостоятельности; активизация  мышления, внимания, памяти.

	Спортивно- оздоровительное
	мотивация обучающихся на ведение здорового образа жизни, в формировании потребности сохранения физического и психического здоровья как необходимого условия социального благополучия


Методическое обеспечение

  - « Внеурочная деятельность школьников». Методический конструктор: пособие для учителя / Д.В. Григорьев, П.В.,  Степанов. – М.: Просвещение, 2011. – 223с.- (Стандарты второго поколения).

  - Программы внеурочной деятельности : пособие для учителя общеобразовательных учреждений/ Д. В. Григорьев, П.В. Степанов.- М.: Просвещение, 2011.- 96 с.- (Работаем по новым стандартам).

План внеурочной деятельности начального общего образования

	Внеурочная деятельность
	Количество часов

	Направления развития личности
	Форма реализации
	1
класс
	2
класс
	3
класс
	4 класс

	Общекультурное
	Кружок «До ре ми"
	      1
	      1
	1
	1

	Спортивно- оздоровительное
	Кружок «Здоровейка»
	      1
	      1
	1
	1

	Общеинтеллектуальное 
	Кружок «Геометрия в начальной школе»
	1
	1
	1
	1

	ИТОГО
	3
	3
	3
	3


